
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020

Processo: 00054-00007433/2019-15. O Departamento de Logística e Finanças comunica
aos interessados a SUSPENSÃO do certame em epígrafe, cujo objeto é Registro de Preços
para aquisição de 842 (oitocentos e quarenta e dois) coletes de nível III-A com proteção
balística e contra perfuro cortantes, 2.057 (dois mil e cinquenta e sete) nível III-A, todos
com painéis balísticos e com capas externas, conforme Regulamento de Uniformes da
Polícia Militar do Distrito Federal, a aquisição de 539 (quinhentos e trinta e nove) coletes
de proteção balística dissimulados nível II-A e a aquisição de 110 (cento e dez ) coletes de
proteção balística nível III, em conformidade com as especificações e condições
constantes do Termo de Referência de que trata o Anexo I no Edital, agendado para o dia
31/05/2021 às 14h30min (horário de Brasília-DF). Valor estimado: R$ 7.701.013,90 (sete
milhões, setecentos e um mil treze reais e noventa centavos). Tipo: menor preço.
Elemento de despesa: 4.4.90-52. Cópia do Edital se encontra no sítios:
www.gov.br/compras e www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5557 e no
e-mail: splpmdf@gmail.com.

Brasília/DF, 31 de maio de 2021
BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

Ordenador de Despesa

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE

(*) O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40

do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,

inciso I, da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a

Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº

1.172, de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE

ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação

localizada na QUADRA 05 LOTE 14 - SETOR DE EXPANSÃO ECONÔMICA –

SOBRADINHO-DF, de destinação INDUSTRIAL, área construída de 200,47 m²,

conforme ART/RRTs 0720200074069, visto a aprovação constante no Laudo para

Habite-se nº 00053- 00055848/2021-48, expedido em 26/05/2021. SANDRO

GOMES SANTOS DA SILVA.

__________________

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no

DODF nº 99, de 27 de maio de 2021, página 71.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26

e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o

artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que

dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do

art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a

DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito

Federal, referente à edificação localizada na PRAÇA DE ATIVIDADES 02 Nº

01 - SETOR HABITACIONAL MANGUEIRAL - SÃO SEBASTIÃO-DF, de

destinação HOSPITALAR, área construída de 760,68 m², conforme ART/RRTs

0720210014947 e BR20211108612, visto a aprovação constante no Laudo para

Habite-se nº 00053-00074794/2021-10, expedido em 28/05/2021. SANDRO

GOMES SANTOS DA SILVA.

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

 

NOTIFICAÇÃO

O Diretor do Departamento de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e

em razão do contido na Lei n° 9.784/99, resolve: NOTIFICAR o servidor aposentado

ADELSON ATAIDES DE OLIVEIRA, matrícula 35.698-0, Agente de Polícia,

acerca da decisão proferida ao seu pleito de isenção de imposto de renda, sendo que

a pretensão foi indeferida, uma vez que na conclusão da Avaliação nº 109/2021, da

Junta Médica Oficial da Policlínica da Polícia Civil do Distrito Federal, entendeu

que não é portador de doença especificada em lei para fins de isenção do imposto de

renda. Cumpre ressaltar que este Departamento observa as formalidades contidas no

art. 108, da Lei nº 8.112/1990 c/c a Orientação Normativa nº 01, de 08 de julho de

2019, de modo que o notificado terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da

publicação do presente, para apresentar pedido de reconsideração, caso tenha

interesse. Processo 00052-00019982/2020-22.

Brasília/DF, 31 de maio de 2021

FERNANDO CÉSAR LIMA DE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº 04/2021
Processo: 00090-00009361/2021-29. DA ESPÉCIE: Termo de Cessão Uso de Bens Móveis. DAS
PARTES: SEMOB x SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA. DO
OBJETO: a cessão, sem ônus, à Sociedade de Transportes Coletivos de Brasília, dos onze veículos
abaixo relacionados:
MARCA/MODELO ANO/MODELO PLACA CHASSI PATRIMÔNIO VALOR

FIAT LINEA 2013/2013 JKK 2158
9BD 1105BDD
1561204

036.001.884-68 55.500,00

FIAT LINEA 2013/2013 JKK 2238
9BD 1105BDD
1561129

036.001.884-82 55.500,00

FIAT LINEA 2013/2013 JKK 2268
9BD 1105BDD
1561095

036.001.884-84 55.500,00

FIAT LINEA 2013/2013 JKK 2198
9BD 1105BDD
1561298

036.001.885-05 55.500,00

FIAT LINEA 2013/2013 JKK 2348
9BD 1105BDD
1561220

036.001.885-00 55.500,00

FIAT LINEA 2013/2013 JKK 2448
9BD1105BDD
1561335

036.001.884-89 55.500,00

FIAT LINEA 2013/2013 JKP 8090
9BD 1105BDD
1561410

036.001.886-50 55.500,00

FIAT LINEA 2013/2013 JKP 8460
9BD 1105BDD
1561564

036.001.885-39 55.500,00

FIAT LINEA 2013/2013 JKP 4490
9BD 1105BDD
1561574

036.001.886-33 55.500,00

FIAT LINEA 2013/2013 JKP 7730
9BD 1105BDD
1561382

036.001.885-69 55.500,00

FIAT LINEA 2013/2013 JKP 7860
9BD 1105BDD
1561144

036.001.885-57 55.500,00

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo será adstrito ao encerramento do Plano
Plurianual (PPA) 2020-2023, a contar da data de sua assinatura, facultada sua prorrogação
mediante manifestação escrita do Cessionário e anuência da Cedente, com antecedência
mínima de 60 (sessenta) dias. DATA DA ASSINATURA: 21/05/2021. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela Cedente, VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de
Secretário de Estado, e pelo Cessionária, VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO, na
qualidade de Diretor-Presidente, Substituto.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2020 (*)
Processo: 00113-00004052/2020-49. SIGGO: 041973. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato
nº 041/2020. CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: STRATA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 38.743.357/0001-32. OBJETO: Prorrogar por 120(cento e vinte)
dias o PRAZO DE EXECUÇÃO, a partir de 12/06/2021 expirando em 10/10/2021 e em 30
(trinta) dia, após o termino do prazo de execução, o PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº
041/2020, de 11/10/2021 expirando em 10/11/2021,conforme a CLÁUSULA DÉCIMA
PRIMEIRA - DOS PRAZOS - item 11.2. EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 Inciso I, § 1º e §2º
da Lei 8.666/93. GARANTIA: Em razão do presente Termo Aditivo, a Contratada deverá
estender a garantia do contrato até o final de sua vigência. DATA DA ASSINATURA:
28/05/2021. ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.
Pela Contratada: PAULO ROMEU ASSUNÇÃO GONTIJO.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 101, de 31 de maio de 2021, página 70.

EXTRATO DE TERMO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 50/2020
Processo: 00113-00011223/2020-96. CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. CONTRATADA: WF
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI. OBJETO: Retificar erro material
quanto ao valor descrito no 1º Termo Aditivo. NOVO VALOR CONTRATUAL: R$
10.355.608,49 (dez milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e oito reais e
quarenta e nove centavos). DATA DE ASSINATURA: 28/05/2021. Pela
CONTRATANTE: Eng. Civil FAUZI NACFUR JUNIOR.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito
Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença Ambiental Simplificada para as obras de
pavimentação da rodovia vicinal VC- 361, com extensão de 3 km, entre os entroncamentos com a
DF-480 e a DF-483. Região Administrativa do Gama. Processo 391.001.090/2009.

Brasília/DF, 28 de maio de 2021
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização Ambiental para extração de
material terroso a ser utilizado nas obras de duplicação da DF -140. Região Administrativa
do Gama. Processo 00391-00002593/2020-16.

Brasília/DF, 31 de maio de 2021
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

PÁGINA 137 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 102, TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


